REQUERIMENTO Nº 2729, DE 2004

Requeremos, nos termos do artigo 165, inciso IX da XI Consolidação do Regimento Interno, seja consignada na ata de nossos trabalhos manifestação de pesar pelo falecimento, em 07 de outubro de 2004, da Ambientalista e Arquiteta Sra EVA FRIGÉRIO.

Requeremos, ainda, que desta manifestação se dê ciência ao  filho da homenageada Senhor Lorenzo Frigério, residente na Rua Bélgica nº 461, Jardim Europa, São Paulo, Cep 01448-030 e ao Senhor Presidente do CADES - Conselho de Desenvolvimento Sustentável do Município de São Paulo, Exmo. Senhor Secretário de Meio Ambiente do Município de São Paulo, Dr. Adriano Diogo, com endereço na Rua Paraíso nº 387, Paraíso, São Paulo, Cep 04103-0000

JUSTIFICATIVA

EVA FRIGÉRIO, nasceu em São Paulo no dia 10 de março de 1934, formou-se em Arquitetura pela FAU - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo, doutorando-se na Oxford University. Desde muito jovem abraçou a causa ambiental, tendo militado em diversos movimentos ambientalistas com participação efetiva no Coletivo de Entidades Ambientalistas do Estado de São Paulo. Conselheira no CADES - Conselho de Desenvolvimento Sustentável do Município de São Paulo, sua morte representa uma grande perda para a sociedade civil ambientalista do Estado de São Paulo.
Sala das Sessões, em

Deputado Ricardo Castilho - PV, Deputado Afonso Lobato - PV, Deputado Giba Marson - PV

Deputado Ricardo Castilho - PV

Deputado Afonso Lobato - PV

Deputado Giba Marson - PV

SPL - Código de Originalidade: 535782 271004 1645